
COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE    
 
 
OGGETTO: Lavori “RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la 
piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: J37H20003580004 – CIG: 
8814103BE2. Approvazione I° SAL.    

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno 31 del mese di MAGGIO nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 01 del 09/04/2021 con il quale veniva incaricato il 
sottoscritto Arch. Giuseppe De Caria, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica e 
tecnica-manutentiva; 
VISTA la delibera C.C. n° 10 del 26/06/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio 
finanziario 2021–Bilancio pluriennale 2021/2023 e relazione revisionale e programmatica”; 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTA la delibera G.C. n° 47 del 16/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI (VV)”; 
VISTA la determina n° 92 del 24/06/2021 ad oggetto: “Determina a contrarre - Gara 
d'appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori 
“RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL 
COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: 
J37H20003580004 – CIG: 88083543AB”; 
VISTA la determina n° 95 del 29/06/2021 ad oggetto: “Annullamento in autotutela della 
Gara d'appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori 
“RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL 
COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: 
J37H20003580004 – CIG: 88083543AB”; 
VISTA la determina n° 97 del 29/06/2021 ad oggetto:” Determina a contrarre - Gara 
d'appalto, a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per i lavori 
“RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL 
COMUNE DI PIZZONI (VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: 
J37H20003580004 – CIG: 8814103BE2”; 

VISTA la determina n° 114 del 31/08/2021 ad oggetto:” Lavori “RICONVERSIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI 
(VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: J37H20003580004 – CIG: 
8814103BE2. Annullamento in autotutela del Verbale di gara n. 2, Omologazione 
verbali di gara n. 1 e 3 con relativa nuova proposta di aggiudicazione”; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 070 
del 31/05/2023 

 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 
80-83 del D.Lgs n. 50/2016 posseduti dalla ditta CHIARAMONTE s.r.l. con sede in 
località Piana - 89900 Triparni di Vibo Valentia con partita IVA n. 02804900799; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 145 del 19/10/2021 con la quale si prendeva 
atto dell’esito positivo della verifica requisiti e venivano aggiudicati in via definitiva i lavori 
sopra indicati alla ditta CHIARAMONTE s.r.l. con sede in località Piana - 89900 Triparni di 
Vibo Valentia con partita IVA n. 02804900799- per l’importo di €. 235.591,86 oltre €. 
5.121,56 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto del 31,000 %; 
VISTO il contratto d’appalto RP 03/2021 del 05.11.2021 e registrato presso l’Ufficio delle 
Entrate; 
VISTA la determina n° 003 del 12/01/2022 ad oggetto: Lavori “RICONVERSIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI DEL COMUNE DI PIZZONI 
(VV)” - tramite la piattaforma digitale MePa – Consip – CUP: J37H20003580004 – CIG: 
8814103BE2. Autorizzazione, Liquidazione anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale, Ai sensi dell’art. 8, comma 3-bis della Legge di Conversione 11/2015 del cd. 
“Milleproroghe 2015”, al secolo D.L. 192/2014; 
VISTO il I° SAL (Stato Avanzamento Lavori) a tutto il 06/05/2023, presentato dall’ufficio 
Direzione Lavori (Arch. Adriano Ienco), pervenuto in data 30/05/2023 ed acquisito agli atti 
di questo Ente al n. 1763 di protocollo, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta: 

a) Un credito alla ditta CHIARAMONTE s.r.l. con sede in località Piana - 89900 Triparni 
di Vibo Valentia con partita IVA n. 02804900799, di €. 141.809,92 di cui                       
€. 128.918,11 per lavori e somministrazioni ed €. 12.891,81per IVA 10%; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di 
atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato e integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 
n. 56). 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
CONFERMATA la regolarità tecnica e amministrativa della procedura adottata; 
VISTO l’art. 21 nonies della Legge n. 241/1990; 
VISTA la legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto 
semplificazione); 
RITENUTO doversi provvedere in merito. 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990 e s.m.i; 

2. Di approvare, il I° SAL (Stato Avanzamento Lavori) a tutto il 06/05/2023, presentato 
dall’ufficio Direzione Lavori (Arch. Adriano Ienco), pervenuto in data 30/05/2023 ed 
acquisito agli atti di questo Ente al n. 1763 di protocollo, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta: 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

a) Un credito alla ditta CHIARAMONTE s.r.l. con sede in località Piana - 89900 Triparni 
di Vibo Valentia con partita IVA n. 02804900799, di €. 141.809,92 di cui                       
€. 128.918,11 per lavori e somministrazioni ed €. 12.891,81per IVA 10%; 

3. Di imputare la spesa complessiva di €. 141.809,92, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2021 50129 141.809,92 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giuseppe De Caria; 
5.  DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 

esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 
6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

7. DI DARE ATTO inoltre, che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016 e 57/2017 tutti gli 
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente – Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario 
e che sarà reso esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

9. DI EVIDENZIARE e precisare che: 

• che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 
50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1 comma 9 lettera e) 
della Legge 190/2012; 

• la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul 
profilo committente del Comune di Pizzoni, indirizzo web 
http://comune.pizzoni.vv.it/, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LLPP  

                                                                                       Arch. Giuseppe De Caria 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 
 

 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it
http://comune.pizzoni.vv.it/


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   31/05/2023 

                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                         Vincenzo Caruso 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

703 03/11/2021 52.956,96 50129 RP/2021 
 
Data, 31/05/2023 

                                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                         Vincenzo Caruso 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
                                                                                                                            

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi al n°  
 
PIZZONI li ,  01/06/2023 
                                                                                                             L’Incaricato della pubblicazione 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

                                                                                      
                                                                                                                                     
 

 
 

PAGAMENTI 

Mandato emesso n. Data Importo €. Quietanza  

     

     

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it

